تكون العال الحقيقية موجودة مع المعلوم ، وأما المتقدّمات فهي عال ، إما بالعرض وإما بمعيات . فلها يجب أن يعتقد أن علة البناء هو الاجتماع ، وعلّة ذلك طباع الجمعات وثباتها على ما ألفت ، وعلّة ذلك السبب الفارق الفاعل للطابع . وعلّة الولد اجتماع صورته مع مادته بالسبب المفيد للصور . وعلّة النار السبب المفيد للصور وزوال الاستعداد التام لتصد تلك الصور معاً . فنجد إذن أن العال مع المتعلّلات .

وإذا قضينا فيما يتصل به كلامنا بأنّ العال متناهية ، فإنما نسير إلى هذه العال ولا نمنع أن تكون علا مميّنة وممّلة بلا نهاية ، بعضها قبل بعض ، بل ذلك واجب ضرورة ، لأن كل حادث فقد وجب بعد ما لم يجب لوجوب علته حيثما كان بيتا ، وعلته ما كان أيضاً واجب . فوجب في الأمور الجزئية ، أن تكون الأمور المتقدمة التي بها تجب في العال الموجودة بالفعل ، أن تصير علا لها بالفعل أموراً بلا نهاية ، وذلك لا يقف فيها سؤال في البنية .

ولكن الإشكال هنا في شيء ، وهو أن هذه التي بلا نهاية لا يتخلو إما أن يوجد كل واحد منها آناً فتوالي آتات متشابهة ليس بينها زمان وهذا محال ، وإما أن يتتق زماناً فيجب أن يكون إيجابها في كل ذلك الزمان لا في طرف منه ، ويكون إيجابها الموجب لإيجابها أيضاً معها في ذلك الزمان ، ويكون الكلام في إيجاب إيجابها كالكلام فيه ، وتحصل علل بلا نهاية معاً .

وهذا هو الذي نحن في منه فنقول : إنه لولا الحركة لوجب هذا الإشكال ، إلا أن الحركة تبقى الشيء الواحد لا على حالة واحدة فلا يكون ما يتجدد من حالة بعد حالة في آن بعد آن يشافه ويغاسد ، بل كذلك على الاتصال ، فتكون ذات العلة غير موجودة

Sed praecedentes sunt causae vel per accidens vel adiutrices, et ideo oportet ut teneamus quod causa fabricae est coniunctio et causa huius sunt naturae coniunctorum et sua collocatio secundum quod ordi-[302]naverunt ea, et causa huius est occasio separata efficiens naturas. Causa quoque filii est coniunctio suae formae cum sua materia ab occasione attributae formae. Causa vero ignis est occasio donatrix formarum et remotio aptitudinis perfectae ad contrarium illius formae simul. Igitur iam invenimus causas cum suis causatis.

Cum autem ostenderimus in his quae sequuntur quod causae sunt finitae, non assignabimus nisi has causas. Nec tamen negamus esse causas adiutrices et praeparatrices sine fine, alias ante alias, immo oportet ita esse necessario: omne enim quod incipit iam debet esse tunc, postquam non debuit, propter necessitatem suae causae, sicut ostendimus, quia, postquam eius causa debet esse, debet tunc et ipsum esse. Unde oportet ut in rebus particularibus res praecedentes, propter quas debent esse causae quae sunt in effectu ad hoc ut sint causae illarum in effectu, sint res sine fine, et ideo non cessat interrogatio facta de illis per quare ullo modo. Sed quaestio est hic, an unumquodque eorum quae sunt sine fine necessario faciat esse instans, et sequuntur tunc instantia multa continua inter quae non erit tempus,